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NAUJA LINKME
Kaip visiems buvo žinoma, kad 

1950 m. birželio mėn. JAV p. 
prezidentas Trumanas buvo iš­
leidęs įsakymą JAV laivynui 
saugoti Formasą nuo komunistų 
užėmimo ir uždraudžiama 
Chiang Kai-shekui puldinėti 
Raud. Kiniją. Gen- MacArthur 
tvirtina, kad tas p. prezidento 
Trumano įsakymas buvęs keis­
čiausias karo istorijos faktas. 
Tas įsakymas paskatinęs Kini­
ją įsimaišyti į karą Korėjoje ir 
ypač tada, kada Š. Korėjos ka­
riuomenė jau buvusi sunaikinta. 
Kinijos vyriausybė galėj/o drą­
siai siųsti savo ginkluotas jėgas 
į Korėją, užimti Tibetą ir duoti 
pagalbą Indokinijoje kovojan­
tiems komunistams, nes nuo 
Formosos kinų ginkluotų jėgų 
įsibrovimo į Kinijos teritoriją 
buvo apsaugota. Gen. MacAr- 
tur’as davęs įsakymą aviacijai 
sunaikinti visus tiltus per Yalu 
upę, bet tas jo įsakymas už ke­
lių valandų buvo atšauktas. Tie 
tiltai nebuvo sunaikinti ir per 
juos perėjo į Korėją milijonai 
kinų kareivių iš Kinijos 
ir pervežta šimtai tūkstan­
čių tonų karo medžiagų.
1953 m. vasario mėn. 2 d. nre- 
zidentas Eisenhoweris atšt * 
įsakymą, duotą Trumano 7-ja 
laivynui Tok Rytuose prie For- 
mosas (saugoti neutralumą 
tarp Formasos ir Kinijos ir ne­
leisti jokio karinio judėjimo).
Daug kas pranašauja kad prasi 

dėjo nauja linkmė ir naujas lai­
kotarpis. Įvykiai gali plėtotis, 
nes gen. Chiang Kai-shekui su­
teiktos veikimo galimybės. Ne 
kartą yra pareiškęs gen. Chiang 
Kai-shekas, kad Formasoje yra 
gerai parengtų karinių jėgų virš 
pusės milijono,kad jis norįs vei­
kimo laisvės. Ne kartą prašėsi 
leidžiamas padėti P. Korėjai, bet 
ir čia nebuvo leista.

Naujasis prezid. Eisen.howerio 
aktas JAV kongreso ir žmonių 
priimtas su did. pasitenkinimu.

Tuo pačiu metu kongrese prez. 
Eisenhoweris pranešė, kad pa­
sivysiąs kongresui deklaruoti 
atsisakymą nuo visų su Sov. 
Rusija padarytų slaptų susitari­
mų, kurie padėjo Sov. Rusijai 
pavergti kitas tautas. Nors ne­
paminėjo tų susitarimų, tačiau 
visiems aišku, kad tai yra Yal- 
tos, Potsdamo ir Teherano susi­
tarimai. Per tuos susitarimus 
Sov. Rusijai padaryta tiek nuo­
laidų, jog ji be vargo galėjo 
įkurti komun. režimą Kinijoje, 
užimti Tibetą ir įsigalėti visoje 
R. Europoje. Rusijai duotos 
nuolaidos, kad ji sutiko padėti 
nugalėti Japoniją, kada pastaro­
ji jau buvo paklupdyta- Prez. 
Eisenhoweris pareiškė, kad jo 
administracija niekad nevesian- 
ti tokios politikos, kad savo in­
teresų dėliai teko aukoti kitų 
tautų laisvę. Todėl jis norįs at- 
sisak yti ir praeityje sudarytų 
panašaus pabūdžio sutarčių.

Tiesa, Prez. Eisenhowerio kal­
bas sukėlė Brituose atliarmą. 
Britai šaukia, ypač Bevanas.kac 
JAV galinčios įstumti pasaulį į 
tretįjį pasaulinį karą. Tačiau ki­
ti įrodinėja, kad davus laisvas 
rankas Chiang Kai-shekui greit 
gali prasidėti invazijos į Kiniją 
ir atsinaujins Chiang Kai-sheko 
ir Mao Tse-tungo varžybos. Ki­
nija bus priversta ginti savo re­
žimą ir teritoriją ir nebegalės 
duoti tiek karinių pajėgų į š. 
Korėją, o tuo pačiu palengvės 
kariavimas Korėjoje ir- greičiau 
prieiti karo galo. Taip pat pa­
lengvės ir Prancūzijai su suki­
limu Indokinijoje, kur šiandiena 
aikvojiama milijonai dolerių ir 
žmonių gyvybių.
Ateitis parodis kaip nauja link­

me viskas vystisis.

— Lietuvi! Įteikdamas savo 
auką Vasario 16-tosios sukak­
ties proga, gerai įvertink didu­
mą tikslo, kuriam ji skiriama. 
Tai LIETUVOS LAISVĖ!

KAINU, ALGŲ PRIEŽIŪROS
BAIGIASI

WASHINGTON, D. C. — Fe­
derates algų - kainų priežiūros 
eina prie pabaigos, tuo pačiu 
laiku platinasi įvairus spėlioji­
mai, kada visiškai bus panai­
kintos- Baltųjų Namų vyriausy­
bė pabarė vieną viršininką, kurs 
sakė, kad kontrolės tuoj aus bus 
prašalintos. Algų ir Mokesčių 
tarybos 2,000 darbininkų gavo 
pranešimus, kad jų tarnystės 
baigiasi kovo 5-tą dieną. Taipgi 
sykiu visų skyrių darbininkai 
gavo panašius laiškus. Tiktai 
maža personalo dalis pasilieka 

'm mėnesiui, bet neilgiau 
u ’’ad užbaigt reikalus.

Kain^ algų kontrolės jau 
laipsniškai baigiasi ir gal tuo- 
jaus bus panaikintos susyk, kad,

MOTERIS BUS AMBASADORĖ
ITALIJAI

WASHINGTON, D. C- — Mo­
terys tokią naudingą rolę atliko 
paskutinių rinkimų laimėjime, 
kad prezidentas Eisenhower gi­
liai įvertina jų darbą. Jis bando 
parodyti kiek jis įvertina pas- 
ririant moteris į aukštas vietas 
vyriausybėje. Vienok, preziden­
tas paskiria tokias ypatas del 
savo gabumo, išsilavinimo ir pa­
tyrimo.

Bėgy kelių dienų, prezidentas 
Eisenhower perduos Senatui po­
nios Clare Booth Luce nomina­
ciją, kaipo Amerikos ambasado­
re Italijai. Italijos vyriausybė 
jau išanksto buvo informuota 
apie jos paskyrimą iš anksto, 
kaip paprastai daroma, ir atsa­
kė, kad bus malonu priimti 
ponią Luce kaipo ambasadorę. 
Tiktai komunistiški laikraščiai 
ją kritikavo. O taip atsitiko, 
dėlto kad ponia Luce darbavosi 
prieš-komunistiškame veikime 
Amerike. Nors italai komunistai 
kritikuoja, kad moteris paskirta 
į ambasadorius, Italijos parla­
mente yra moterų atstovių ir 
neseniai moteris buvo paskirta

Su “Princess Victoria” 
Nuskendo 135

Audra apvertė laivą su 177 
žmonėmis Airių Jūroj

Donaghadee, g. Airija. — Gel­
bėjimo laivams ir lėktuvams 
baigus ieškoti žmonių iš apvir- 
tusio Airių jūroj laivo “Princess 
Victoria, buvo pranešta, kad tik 
42 žmones iš 177 pasisekė išgel­
bėti.

Anglų laivas — keltas 2,700 
tonų, palaikęs susisiekimą tarp 
Airijos ir Škotijos, apvirto pe­
reitą šeštadienį netoli Airijos 
pakraščių, siaučiant 110 mylių 
stiprumo audrai (uraganui). 

PRIGĖRĖ 20 VOKIEČIŲ 
KASKYKLOSE

Berlynas. — Uranijaus kasyk­
lose sugedus vandens pompoms 
20 vokiečių, priverstų dirbti 
uranijaus kasyklose, prigėrė; 
60 yra atkirsti nuo pasaulio. Kai 
2,Q00 darbininkų minia reikala­
vo, kad jų draugai būtų gelbsti- 
mi, sovietų sargybiniai 2 darbi­
ninkų nušovė ir 6 sužeidė.

išvengt netvarką. Dabar vy­
riausybė svarsto ar bus panai­
kintos priežiūros prieš balandžio 
30-tą, kada įstatymas pasibai­
gia.

Be prezidento Eisenhower ži­
nios, senatorius Homer E. Cape- 
hart įnesšė bilių, kuriuo admi­
nistracija turėtų galę sugra­
žint kontroles, jei kiltų krizis.

Jau mėsos, kainų apribavimas, 
taipgi valgių, drabužių, elektri­
nių prietaisių, uždangų ir kitų 
naminių daigtų bus panaikinta 
penktadienį. Krautuvių savinin­
kam bus lengviau, sumažins re­
kordų laikymą, surašymus, ir 
galės piaustyti mėsą būdais, ku­
rie buvo uždrausti po OPS 
įstatymus.

sekretoriaus padėjėja vyriau­
sybės svarbiausiame skyriuje. 
Reikia prisimint, kad Amerikos 
Atstovybė Romoje neturi jokių 
santykių su Vatikanu. Kongre­
sas dar priėmė įstatymą paski­
riant atstovą Vatikanui.
Ponia Luce neseniai buvo Kon­

greso atstovė, Conr^cticut vals­
tybę atstovavo ir pasižymėjo, 
kaipo Kariškų Reikalų komiteto 
nare. Ji daug kartų aplankė už­
sienį įvairiais vyriausybės išty­
rinėjimais ir yra viena tarp ge­
riausiai informuotų ypatų kas 
link tarptautinių reikalų šiame 
krašte. Ponia Luce ir jos vyras 
Henry Luce, kurs yra Time - 
Life organizacij ų prezidentas 
yra prezidento Eisenhower geri 
draugai.

Tai ne pirmą kartą moteris 
bus paskirta į aukštą diploma­
tišką vietą. Prezidentas Frank­
lin D. Roosevelt buvo paskyręs 
ponią J. Borden Harriman Dani­
jos minlsterę, gi prezidentas 
Truman paskyrė ponią Eugene 
Anderson atstovauti tam pačiam 
kraštui-

Kardinolas Stepinac 
Pareiškė

Belgradas. — Katalikų Bažny­
čia niekuomet nenusilenks da­
barties valdžios prievartai”, pa­
reiškė naująsis kardinolas, Ju- 
glcslavijos Primas A. Stepinac 
vienam korespondentui, kuris, 
nugalėjęs tūkstančius daromų 
kliūčių, gavo leidimą jį aplanky­
ti. Jo Eminencija pareiškė, kad 
norėtų aplankyti šv. Tėvą ir pa- 
kėkoti jam už tą kovą, kurią jis 
veda už žmonijos išgelbėjimą 
nuo materializmo.

ŠVEDIJON PABĖGO
4 VOKIEČIŲ ŽVĖJAI

Stockholmas. — Į Gotlando sa­
los pietinę dalį atplaukė 4 žve­
jai su gelbėjįimosi valtim. Jie 
pasisakė esą iš Rytinės Vokieti­
jos tralerio, žvejai prašo švedų 
vyriausybę leisti jiems pasilikti 
kaip politiniams pabėgėliams.

— Valstybės sekr. Dulles atlei­
do Trumano lojalumui tirti ko­
mitetą ir nutarė pats svarstyti 
Vincent, JAV ministerio Tanže- 
re, atleidimą.

NAUJAS AUDRŲ 
PAVOJUS EUROPOJ

DVI BYLOS
Dviejos bylos spręstos viena 

nuo kitos kitoje pusėje žemės 
skritulio, vaizdžiai parodo, koks 
yra didelis skirtumas tarp lais­
vojo ir tyronų pasaulių.

Viena byla buvo išspręsta 
prieš metus laiko New Yorke- 
Julius ir Ethel Rosenberg buvo 
rasti kalti šnipinėję Sovetų 
Sąjungos naudai. Jie buvo pas­
merkti mirti. Jiems buvo duota 
neribotas laikas apeliacijoms. 
Byla perėjo Apeliacijų Teismą, 
Vyriausiąjį Tribunolą ir pasie­
kė Prezidentą.

Rosenburgų byla buvo iš­
spręsta kuo'tiksliausiai; bet ko­
munistų propaganda pasišovė 
įrodinėti, kad Rosenbergai yra 
kankiniai, raganų gaudytojų ir 
anti-semitų Jungtinėse Valsty­
bėse aukos. Nė faktas, kad tiek 
teisėjas, tiek prokuroras yra 
taip pat žydai jiems nieko ne­
reiškė.

Bet apdairesni pastebėjo, kad 
tikroji komunistų dėl Rosenber- 
gų įkeliamo triukšmo priežastis 
yra noras atitraukti pasaulio 
visuomenės dėmesį nuo bylų pas 
juos pačius. Pas juos sprendžia­
mos kur kas greičiau ir spren- 
-SS--n 7 rrwwfflya.’ :• "----------

Karinių Prievolių 
Lygybė

WASHINGTON, D. C. — Gy­
nybos Departamento naujas 
darbininkų ir personalo direkto­
rius sakė, kad yra perdaug at­
sitikimi} kada turtingo žmogaus 
sūnus stoją. į kolegiją ir ne­
turtingo sūnus eina į Korėją, 
šis pareiškimas buvo pasakytas 
Dr. John A. Hannah Senato 
ginkluotų jėgų komiteui, kurs 
vienbalsiai užgyrė jo nominaci­
ją kaipo sekretoriaus padėjėją. 
Dr. Hannah pertraukė savo pa­
reigas kaipo Michigan Valsty­
bės Kolegijos prezidentas. Jisai 
sakė, kad tikisi jog karinių 
prievolių atidėjimai bus lygus 
visiems pagal prezidento Eisen­
howerio nustatymą. Dr. Hannah 
užima ponios Anna M. Rosen­
berg vietą.

Wywood’o Žvaigždė 
Vtoja Vienuolynan
HOLLYWOOD- — June Haver, 

26 metų judomųjų paveikslų 
žvaigždės draugai pasakoja, kad 
ji netrukus stos į vienuolyną. Ji 
kaipo šokėja buvo viena iš žy­
miausių žvaigždžių per paskuti­
nius dešimts metų kada 20 Cen­
tury - Fox studija pasirašė su 
ja sutartį. Jos sutartis baigiasi 
vasario 20-tą ir ji pranešė stu­
dijai kad nenori atnaujinti.

AMSTERDAM. — Smarkios 
naujos audros su staugiančiais 
šaltais vėjais, aukštomis vilni­
mis kirto į nuteriotus Olandijos, 
Belgijos ir Didžiosios Britanijos 
pakraščius grasindamos virš 
14,000 asmenim, kurie Izoliuoti 
žemiau jūros lygio kraštuose. 
Savaitgalio baisiose audrose žu­
vo virš 2,000 žmonių Olandijoj 
ir virš 1,600 kitur gyvenančių 
prie Šiaurinių Jūrų.

Tūkstančiai darbininkų stipri­
na jūros užtvankas Britanijoj 
ir Olandijoj, gi virš 2,000 ląivų 
ir 125 lėktuvų pasiųsta į izo­
liuotus kaimus išgelbėti tūks­
tančius sušalusių ir badaujan­
čių žmonių. Dar tokios baisios 
potvinio nelaimės nebuvo nuo 
viduramžių, nuo 15-to šimtme­
čio.

Naujas pavojus kilo šiaurinių 
Jūrų pakraščių gyventojams, 
kada buvo perspėti apie ateinan­
čias naujas audras, juros įsi­
veržimus. Tarptautinė jūrų ar­
madą skubinasi išgelbėt žmo­
nes, kurie išliko gyvi nuo pot­
vynių. Didžiuma žuvusių pas­
kendo laike potvynių, kada van­
duo prasiveržė pro tvenkinius ir 
kitose įvairiose nelaimėse, o ar­
ti milijono žmonių Olandijoj, 
Belgijoj ir Britanijoj like be 
pastogės. Audros padarė nuos­
tolių už milijonus dolerių, ne­
galima nė apskaičiuoti.

Olandijos kunigaikštis Bern- 
hard, kurs buvo atvykęs į 
Jungtines Valstybes sutrumpino 
savo kelionę ir grįžo lėktuvu 
namon. Išvykdamas pareiškė, 
kad jp kraštas giliai dėkingas 
už pagelbą suteiktą Olandijai 
per Jungtinių Valstybių gink­
luotas jėgas.

13 Komunistų 
Nubausti

NEW YORK, N. Y. — Septy­
ni iš 13 antraeilinių komunistų 
vadų apkaltinti už suokalbį nu­
verst valdžią buvo nuteisti ka­
lėj iman tris metus ir užsimokė­
ti po $6,000 bausmės. Kiti pen­
ki nubausti 2 metams kalėjime 
užsimokėti po $4,000 bausmės. 
Claudia Jones, komunistų par­
tijos moterų skyriaus sekretorė 
nubausta į kalėjimą vienam me­
tui ir užsimokėt, $2,000. Per be­
veik 10 mėnesių tesėsi šių ko­
munistų byla teisme.

Teisėjas nubausdamas komu­
nistus pareiškė, kad prasikaltė­
liai neparodė nė vieno ženklo 
gailesties ar nusiminimo dėl 
savo prasikaltimų, bet didžiavo­
si, kad jie buvo Lenino pase­
kėjai ir teisinosi savo veiksmus 
komunistų partijoj.^ Vienok, 
kada jiems reikėjo pasirinkt ar­
ba laisvę būti deportuotais į 
Sovietų Rusiją arba kalėjimą 
Jungtinėse Valstybėse, jie pasi­
rinko verčiau nelaisvę, kaip jie 
vadina, kapitalistų krašte.

Lietuvi! Iš savo darbo rūpin­
damas save ir savo šeimą, atsi­
mink, kad šiandien ir Tavo tė­
vynė Lietuva priklauso rūpina­
mųjų skaičiui. Paskirk jos lais­
vės reikalams bent reikšmingo­
jo pirmadienio, vasario mėn. 
16 d., savo uždarbį. 

dimas įvykdomas neduodant 
bylos nei peržiūrėti, nei iki pas­
kutinės smulkmenos ištyrinėti.

Garsioji Slanskio ir kitų byla 
Prahoje neužtruko ilgiau aštuo- 
nių dienų; 10 žmonių buvo 
pasmerkta pakarti, 4 buvo nu­
teisti visam amžiui kalėti. Taip 
savo galo Pankrad kalėjimo 
aikštėje susilaukė buvęs tiesio­
ginis Čekoslovakijos valdovas 
Rudolph Slansky, formaliai Če­
koslovakijos vice-premieras ir 
kompartijos lyderis, o taip pat 

i Vladimir Clementis Čekoslova­
kijos užsienių reikalų ministe- 
ris. Jų svarbiausias nusikalti­
mas buvo, pagal komunistus, 
Čekoslovakijos išdavimas susi­
dėjus su “tarptautinės žydi jos 
pasaulio konspiracija”. Byla 
buvo spręsta komunistų stiliumi 
— beviltiškai pervargę kaltina­
mieji prisipažino padarę fantas­
tiškiausius nusikaltimus; jiems 
nebuvo duota progos gintis — 
nebuvo advokatų; liudininkai 
aiškiai buvo ištreniruoti ir pa­
tys kaltinamieji prašėsi kad jie 
būtų nubausti visų įstatymų 
griežtumu- Keisčiausia, jog pro­
kuroras turėjo nuspręsti, ar 
teisiamieji gali'ar ne paduoti 
apeliaciją. Ir jis nusprendė, kad 
ne, nes jų likimas jau buvo 
nuspręstas prieš juos suareštuo­
jant.

Rosenbergų bylos negalima nė 
lyginti su minėtuoju komunistų 
teismu čekoslovaikijoje, — nes 
jiems, nors savo krašto didžiau- 
siems išdavikams, Amerikos tei­
singumas garantavo visišką be­
šališkumą ir objektyvumą. To­
dėl komunistams prisėjo pa­
leisti darban savo melagių ban­
das stengiantis pasaulį sudur- 
ninti ir dalykus apversti at­
virkščiai.

Reikalauja “Amerikos 
Baisą” Pertvarkyti
Washingtonas. — Senato komi­
sija paskelbė, kad “Amerikos 
Balso” programos iš pagrindų 
turi būti pakeistos.

Komisijos surinktomis žinio­
mis pamokslininkavimo tonu 
“Amerikos Balsas” atstumia 
nuo savęs. Amerika turtinti 
vengti kalbėti apie savo galybę. 
Reikia daugiau paprastos infor­
macijos apie nuveiktus darbus. 
Reikia programą — sako komi­
sija — pritaikinti kiekvienam 
kraštui, o ne visiems vienodas 
biurokratiškai pagamintas siųs­
ti.

“Amerikos Balsas” priminė, 
kad šiemet sueina 35 metai nuo 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo ir 700 metų nuo Min­
daugo vainikavimosi.

KOMUNISTAI APSUPTI INDO-KINIJOJ

Tonkin, Indokinija. — Franko-Vienam kareiviai iš laivų 
puola prieš komunistų (Vietminh) jėgas Tonkino Van Ly daly. 
Jie apsupo komunistus.
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GARDNER, MASS
čia pas mus bus iškilmingai 

paminėta Lietuvos Nepriklauso­
mybės Paskelbimo, 16 Vasario 
— Lietuvos nepriklausomybės 
Šventė, kaip kas metai, taip ir 
šiais metais, šios neskaitlingos 
kolonijos lietuvių. Bet Gardne- 
rio lietuviai nenori apsiliesti ki­
toms kolonijoms ne paminėjus 
šios brangios lietuviams dienos. 
Šiuo minėjimu kas met rūpinosi 
vienintelė mūsų mieste švento 
Petro ir Povilo pašalpinė drau­
gija. Taip ir šiais metais drau­
gija rengia iškilmingą parengi­
mą su kitų miestų menininkų ir 
dainininkų pagelba. Kadangi 
neskaitlinga mūsų kolonija, tai 
mes vieni negalime gero progra- 
mo pastatyti.

Minėjimas įvyks čia pas mus 
vasario 11 dieną, kaip 7 vai. va­
kare, Millers Opera Hali, 5^ 
Pine St., Gardner, Mass. Prog­
rama susidės sekančiai: pasa­
kyta trumpa įžanginė kalba. 
Kalbėtojo mes čia neskelbsime, 
atėję sužinosite; 2) bus persta­
tyta komedija, “Bėda su skolin­
ta žmona”. Tą lošimą išpildys 
Sodalietės iš Athol, Mass, ir 
Gardnerio jaunimas po vadovys­
te rez. Juozo Benešiūno; 3 j 
Koncertinę dalį išpildys Meno 
Mėgėjų Ratelis iš Worcester, 
Mass., dainuos merginų kvarte­
tas ir vyrų kvartetas persimai­
nydami.

Pelnas visas skiriamas del 
BALFo. Tai visus prašome vie­
tinius lietuvius įsigyti bilietus 
išanksto. Bilietus galite gauti 
pas šiuos asmenis :Aleką Yuską, 
Juozą Bekerį, Gediminą Panevė­
žį, Vincą Višnauską ir kitus šv. 
Petro ir Povilo draugijos na­
rius. Tai visus prašome nepa­
miršti šios dienos ir nepraleisti 
gražaus ir turiAingo programo. 
nes ir vėl čia pas mus Gardė­
syje greitai nesulauksite tokios 1 
geros progos. Praleisite gražiai i 
vakarą ir paremsite lietuvišką : 
labdaringą organizaciją — 
BALFą, kuris šelpė ir šelpia 
tūkstančius lietuvių tremtyje, 
Vokietijoj, ir kitur mažus vai­
kučius ir sergančius ligoninėse. 
Jie laukia iš mūsų amerikiečių 
pagelbios kiek tik galima juos 
sušelpti likusius ten varge. Tai 
būdami laisvame krašte, neuž- 
mirškim tėvynės Lietuvos ir 
brolių lietuvių patekusių į skur­
dą ir vargą. A. Yuska

BRANGUS AMERIKOS LIETUVIAI!
VASARIO 16 proga mes, lietuviai, jungiamės iš naujo sutar­

tinai remti Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą ir visais būdais 
siekti, kad lietuvių tauta gyventų amžinai. x

šios didžiosios lietuvių šventės proga sveikindamas visus 
Amerikos lietuvius JAV Lietuvių Bendruomenės vardu, kviečiu 
brolius ir seseris Vasario 16 sukaktis paminėti ko įspūdingiausiai 
ir, jas minint,^oraliniu pritarimu ir piniginėmis aukomis stip­
riai paremti Lietuvos laisvinimo veiksnių darbą.

Kreipiuos į organizuotus Lietuvių Biendruomenės vienetus 
ir į jau po Bendruomenės šūkiu susibūrusius Amerikos lietuvius, 
prašydamas, kur ir kaip gali, aktingai prisidėti prie Lietuvos Ne­
priklausomybės sukakčių minėjimo ruošimo visose lietuvių kolo­
nijose.

Laikau savo pareiga priminti JAV LB LOKo nusistatymą, 
kad Vasario 16 minėjimo parengimų pelnas bei visos aukos turi 
eiti Lietuvos laisvinimo reikalams ir kad tie pinigai turi būti 
perduoti Amerikos Lietuvių1 Tarybai — jos Vykdomajam Komi- 
teui Chicagoje arba Tarybos skyriams vietose.

Perduodamas JAV LB Laikinojo Organizacinio Komiteto 
ir savo linkėjimus, drauge reiškiu tvirtą viltį, kad, budėdami Lie­
tuvos išlaisvinimo ir lietuvių tautos gelbėjimo kovoje, taip pat 
energingai ir Vieningai dirbsime JAV Lietuvių Bendruomenėije 
didžiajam lietuvybės išlaikymo reikalui.

— PreL J. BALKONAS,
JAV Lietuvių Bendruomenės
Laikinojo Organizacinio Komiteto

Pirmininkas

BERLYNO LIETUVIAI

S J. J. SAVICKAS—SAULĖN AS

ORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)
GROBIKŲ RANKOSE

pažvelkime kame randasi Orūnas. Do- 
jį atvedus į lūšnelę, kur jo laukė pora

Waterbury, Conn.

d-, sek- 
parapijos

skyrius, 
iškilmin-

’ Amerikos lietuvių spaudoje 
yra pasirodę informacijų apie 
Berlyno lietuvius, kuriose, ta­
čiau, jų padėtis ne visai teisin-

1 gai nušviesta.
Vakarų Berlyne gyvena apie 

300 lietuvių, kurių taupė keletas 
yra dirbančių: pora teisininkų, 
vienas lietuvis gydytojas ir 
Kunigas Tęvas Kipas. Dauguma 
gi Berlyno lietuvių gyvena tik 
iš pašalpų, kurios yra tokios -pat 
mažos, kaip ir kituose miestuo­
se, o pragyvenimas Berlyne nėra 
mažiau keblus, kaip kitur.

Čia galime nušviesti nors ke­
lių šeimų padėtį, saugumo su­
metimais neminėdami jų pavar­
džių. Viena lietuvių senelių po­
ra, abu per 70 metų amžiaus, 
gyvena 
šalpos, 
gardos 
žmona 
Šioji senelių pora ginasi, kaip 
išmanydami, nuo bado, nors se­
natvėje nedaug ką begali pada­
ryti. Senutė bando siuvinėti, su- 
ado kam nors kojines ar pana­
šiai ir gauna už tai trupinėlių, 
kuriais stengiasi nors kiek pa­
sisotinti. šią šeimą gerai žino 
lietuvius globojąs Tėvas Kipas. 
Kitas tautietis, buvęs teisinin­
kas, patekęs Leipcige į rusų ka- 
cetą ir po kelerių metų iš jo pa-

— Lietuvi! šį mėnesį ir vėl 
mokėsi įvairias sąskaitas už bu­
tą, šviesą, baldus ir kitus daly­
kus, reikalingus Tavo egzisten­
cijai. Neužmiršk Skolos savo 
gimtajam kraštui, kuris suteikė 
Tau garbingą lietuvio vardą ir 
gražiausius jaunystės atsimini­
mus. žiauraus despoto mindo­
mas, jis šaukiasi savo vaikų pa­
galbos.

iš 85 DM mėnesinės pa-
Vyras yra buvęs Apy-

Teismo tarnautojas,
— Pieno Lašo vedėja.

Vasario 16 Minėjimas 
Waterbury

ALTo Warerburio, Conn, sky­
rius Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbime sukakčių minėjimą 
ruošia vasario mėn. 8 
madienį, šv. Juozapo 
salėje.

Katalikų federacijos 
kaip kasmet, užprašė
gas pamaldas Vasario 16 inten­
cija šv. Juozapo bažnyčioje; šv? 
Mišios prasidės 11 vai.

Minėjimas salėje prasidės 6 
vai. p. p.

Invokaciją sukalbės kleb. kun. 
J. Valantiejus^ Programoje da­
lyvaus choras ir vyrų kvartetas.

Pagrindiniai kalbėtojais bus 
ALTo Vykdomojo Komiteto 
pirmininkas Leonardas šimutis 
(iš Chicagos) ir adv. K. Kali­
nauskas (iš Bostono).

šventės ruošėjai tikisi, kad 
Waterburio ir apylinkių lietu­
viai minėjime gausiai dalyvaus, 
kad ta proga savo aukomis pri­
sidės prie Lietuvos laisvinimo 
reikalų.

— Nauji Kardinolai A. Otta- 
viani ir F. Borgoncini Duca at­
siuntė Diplomatijos Šefui S. 
Lozoraičiui širdingus raštus, dė­
kodami už jo pateiktus jiems 
sveikinimus-

— Tarptautinė Pabėgėlių In­
telektualų Sąjunga yra pakvie­
tusi lietuvių veikėją, buvusį 
Lietuvos Charge d’Affaires prie 
Vatikanu J. Macevičių skaityti 
viešas paskaitas eilėj Sardinijos 
miestų. Paskaitose, kurias or­
ganizuoja Italijos Katalikų Ak­
cijas intelektualų bei laisvų pro­
fesijų Sąjūdis ir organizacija 
Pax Romėną bus dėstoma Lietu­
vos padėtis sovietų okupacijoj ir 
bolševikinė deportavimų techni­
ka.

EAR NOISES?
. If you suffer from those miserable 
į ear noises and are Hard-of-Hear- 

l ing due to catarrh of the head, 
I write us NOW for proof of the won- 
I derful, palliative relief many people 
I have reported after using our sim­

ple home treatment. NOTHING
I TO WEAR. Many past 70 reported 
I such relief in nearing and ear 
' noises. SEND NOW FOR PROOF

AND 30 DAYS TRIAL OFFER.

THE ELMO COMPANY
, DEPT. B89C DAVENPORT, IOWA

i leistas nuogas ir ligotas, dabar 
: gyvena ir vargsta Berlyne. Jis, 
■ kaip svetimtautis, negauna nei 

darbo, nei ypatingosios, vokie­
čiams skiriamos pašalpos. Arba 
kita lietuvė, žinomo Klaipėdos 
lietwvio dantų gydytojo našlė, 
kuri tegali tik tokiu būdu išsi­
laikyti, kad gyvena pas pažįsta­
mus už nedidelę 15 DM mėnesi­
nę nuomą ir, padėdama namų 
ruošoje, kartais gauna šiek tiek 
iš tos šeimos sočiau pavalgyti. 
Be jų, yra dar našlė su vaikais, 
vienas nebejaunas vyras, sergąs 
tulžies ir širdies chroniškomis 
ligomis, dėl kurių yra visai ne­
darbingas.

Be šių, vakarų Berlyno sekto­
riuje gyvenančiųjų, yra būrelis 
lietuvių, kurie gyvena rusų sek­
toriuje. šių tautiečių padėtis 
yra ypatingai sunki- Jie džiaug­
tųsi kiekvienu maisto trupinėliu 
arba kad ir suplyšusiu drabužiu, 
jei tik galėtų jų iš kur nors 
gauti. Buvo tikras atsitikimas, 
kad viena rusų sektoriuje gyve­
nanti lietuvė, kartą aplankiusi 
vieną Berlyniėtę, pastebėjo ją 
grindis trinant su suplyšusiu 
megztinuku ir, negalėdama at­
sistebėti tokiu lengvabūdišku­
mu, išprašė tą skudurą sau, 
džiaugdamasi galimybe, jj sulo­
piusi, turėti nors vieną šiltesnį 
rūbą.

Rusų sektoriuje gyvenančių 
lietuvių padėtis yra tuo sunkes­
nė, kad jie negali net kelti bal­
so, šaukdamiesi pažibos. Tik 
1951 m. BALFo įgaliotiniui 
Hannoveryje buvo pasisekę už- 
megzsti su jais ryšius, kurie da­
bar vėl yra nutrūkę. Iki savo 
mirties Berlyno lietuvius organi­
zavo ir juos globojo žinomas 
Klaipėdos visuomenininkas Dr. 
Ozelis. Jis aukojo jiems paskuti­
nes savo jėgas ir su dideliu dė­
kingumu priimdavo tuo metu 
BALFo 'įstaigos Hannoveryje 
skirtą paramą ir paskirstydavo 
Berlyno lietuviams. Jautrūs jo 
padėkos laiškai dar yra BALFo 
bylose, nors BALFas dabar tuos 
nelaiminguosius laiko jiau nebe­
reikalingais šalpos.

Rusų zonos lietuviams BALFo 
Hannoverio įstaigos iniciatyva 
įvairiais privačiais keliais siun­
čiamieji pakietai nešdavo ne tik 
maisto, bet ir dvasinio peno: 
įvairūs siuntiniuose sudedamieji 
daiktai buvo vyniojami į su­
glamžytus lietuviškus laikraš­
čius ir tokiu būdu lietuvius pa­
siekdavo lietuviškas spausdintas 
žodis, kurio jie taip esti išsiil­
gę-

Lietuvių visuomenė turėtų iš­
tiesti jiems pagelbos ranką. 
Tikslingiausia tai įvykdyti būtų 
per Berlyne gyvenantį Tėvą Ki- 
pą, kuris galėtų nurodyti la­
biausiai reikalingus paramos.

f
Dabar 

nosevičiui 
vyrų zuikiais pasirengusių ii- kurie pasiėmę vai­
ką nusivedė tankmėn ir sutemus sėdę ant žirgų 
patraukė į Hromovičiaus pilį slaptais takais ta­
keliais. Po trejetą dienų slapstimosi, jie pasiekė 
pilį. Apsidžiaugė Hromovičius išvydęs vyrus 
su vaiku, kuriuos sutiko su išskęstomis ran­
komis iš džiaugsmo, nes juk jis priešui skaudžiau 
atkeršino ne kaip manė. Dabar Gelvainiui mirus 
nebebus įpėdinio, kuris viską naikintų kaip kad 
jis naikino.

Orūnas suvargęs ir sutrankytas išgąstingoje 
kelionėje, atrodė, išbalę^nuo gausių ašarų, vos 
gyvas. Hromovičius tuojaus jį pavedė gerai glo­
bai ir priežiūrai, kad gaivintų ir saugotų vaiką 
niekam apie tai nesakant kas ir iš kur jis yra. 
Bet ir tai nesijausdamas saugus savų pilyje, vai­
ko paslaptingumu, jį atidavė auginti dovanai no­
rėdamas įsigerinti Sandomieriaus kunigaikščiui 
Henrikai.

Henrikas išklausęs visą Orūno pagrobimo is­
toriją, su mielu noru jį paėmė globoti pavesda­
mas auginti neturinčiam vaikų dvaro užveizdai. 
Nors užveizda ir jo žmona buvo geri žmones, bet 
negalėjo Orūnui užstot tėvus kurių jis be palio­
vos verkė kol pristikdavo ašarų. Vaikas per die­
nas verkė, prašė ko tai jiems nesuprantama kal­
ba, bet negalėdami suprasti jo kalbos, negalėjo 
jam pagelbėt. Bet ir supratę nebūt galėję paten­
kint jo reikalavimų, būdami suvaržyti slapta 
priesaika kunigaikščiui Henrikui.

Su laiku Orūnas aprimo, apsiprato, apmokinus 
tikėjimo tiesų tapo apkrikštytas Jurgio vardu 
parenkant garsų šv. riterį už patroną, bet mes 
nenorėdami turėt keblumo vadinsime jį jau 
mums įprastu Orūno vardu vietoj Jurgio.

Metai slinko, smarkiai irėsi pirmyn, o su jais 
ir Orūno augimo dienos prie geriausių Henriko 
dvaro riterių lavinimosi kariškos mankštos. Neil­
gai pagarsėję riteriai galėjo jį mokinti ir patari­
mus duoti, nes jaunas Orūnas savo prigimtu ga­
bumu pranešė net senus patyrusius karius gink­
lo vartojime ir įvairiuose žaisluose bei pratimuo­
se, kurie galėjo gėrėtis jauno Orūno narsa ir 
miklumu. Ligi tokio laipsnio iškilęs Orūnas at­
kreipė dėmesį ir paties kunigaikščio Henriko.

Džiaugėsi senas užveizda su žmona savo augin­
tinio narsa ir miklumu, ne kitaip manė ir pats 
kunigaikštis Henrikas numatydamas turėsiąs 
jauną narsiu apginėją, nepavydėjo tos garbės ir 
kiti seni narsūs vyrai didikai, tiktai išdidus 
Chmelnickis su savo pasekėjais nelabai tam pri- 
;arė. Nes jo egoistinis jausmas to daryti neleido- 
Kodėl Chmelnickis būdamas kur kas vyresnis 
neapkentė jaunučio, galim sakyt dar nesubren- 
dusio Orūno? Tam jis turėjo tur būt savus išro- 
kavimus.

Lenkija tuo laiku nebuvo rami viduje, o tuo 
labiaus nuo įšorinių priešų. Jau devynioliktus 
metus eidamas, Orūnas gavo progos vykti į karą 
prieš gudus ir lietuvius, nežinodamas, kad ka­
riauja prieš savo tėvynę motiną, prieš savo tėvą 
ir visos tautos brolius. Bet už tai niekas negali 
jo'kaltinti, nes jis neatsiminė savo tėvynės, o jei 
ir būt prisiminęs, tai niekieno nežadinami jau­
nystėje tautiniai jausmai pas jį būt žuvę. O čia 
jį išmokino naują tėvynę mylėti, ir ne savo tau­
tos žmones neapkęsti ką jis ir darė.

Už pasižymėjimą kare jjs buvo paties Henriko 
paaukštintas ir įvestas į garbingųjų karių tarpą. 
Nuo to karto kur tik Henrikas vyko; į Krokuvą 
pas brolį karalį Boleslovą ar kur kitur, visuomet 
savo palydovų tarpan paimdavo mažai kieno 
vaduojamą Orūną.

Džiaugėsi ir didžiavosi tuo Orūnas, nes 
taip keliaudamas daug ką galėjo pamatyti, 
mokti ir prisižiūrėti vis naujose vietose 1 
naujų žmonių. Bet dėl to jis nekilo į garbę, nes 
būdamas liuosas nuo pareigų su visais draugiškai 
laiką leisdavo.

Viena gražią dieną į svečius pas Henriką at­
vyko jo giminaitė, kaštalianienė Krusnicki, su 
dailia, jaunyste žavinčia dukterimi Helena, apie 
kurią senai šukė Chmelnickis ir jau buvo sužadė­
tas tėvų su Helena prieš jos norą.

Tuomet ir Orūnas gavo ją pamatyti dailią,kaip 
pačia meilės deivę Mildą, kuri maišėsi iškilmingų 
svečių tarpe. Mat laike puotos į Henriko dvarą 
suvažiuodavo daugybė svečių, iš visų apylinkių 
rinktiniai didikai. Erdvioje salėje Orūno akys su­
sitiko su skaistveidės Helenos akimis nuo kurių 
jis manė, kad jo širdis sutirpsianti. Nes lyg tol 
jis nei vienos nebuvo sutikęs nei matęs kerėjan- 
čios moterės, kuri būt padariusi jąm kokią įtaką. 
O tuo tarpu Helena iš pirmo žvilgsnio pavergė jo 
širdį. Po to nors vogčiomis pažvelgdavo ton pu­
sėn, kur širdis jautė esant Heleną neprieinama. 
Nes jis ne tik kad neturėjo jokių turtų, bei kitų 
gėrybių, bet ir riterio garbės jam dar trūko. Kai 
Orūnas vogčiomis akis svaidė Helenos pusėn, tai 
toliau sėdis riteris Chmelnickic sekė visus jo 
judesius grieždamas iš pikčio dantimis. Mat jis 
neapkentė nei vieno, kuris taikėsi ar gretinosi 
prie jos ir jos žvilgsnius gaudė. Tik Orūnas nie­
ko blogo nemanydamas to viso nematė, o j,ei būt 
ir matęs, nebūt dėmesio kreipęs kai visos svajo­
nės buvo nukreiptos prie Helenos. Dėl jo vieno 
žodžio jis būt ėjęs_kautis, laimėt ar žūt, kad 
tik jai įtikus ir nors vogčia jos šypsena gavus.

Helena lyg nenoroms pažvelgus kelis kart Orū 
no link, matė kaip jis ugningomis akimis žiūri į 
ją kol jį nepakelia akių, o kai tik j,i pažvelgia į 
jį jis tuoj aus akis nuleidžia. Jai patiko visais at­
žvilgiais Orūnas; dailus, diktas šviesplaukis vai­
kinas tai ne stabodas Chmelnickis. Ji nežinojo 
kas jis per vienas, bet jai labiau patiko už viso­
je puotoje esančius vyrus. (Bus daugiau)

pa-

i jis 
, iš­
tarą

PHILADELPHIA. PA.
RUOŠA UŽGAVĖNIŲ 

BANKETĄ
Jurgiečių parapijos motedys 

—veikėjos vadovaujant poniai 
Elenai Kazakauskienei jau ir 
vėl subruzdo, nes mat Užgavėnių 
vakare, vasario 17-to, Liet. Mu- 
zikalėje svetainėje, dėka tų 
moterų pasidarbavimui įvyks 
naudai jurgiečių parapijos, taip 
vadinamas — Užgavėnių Banke­
tas. Beabejonės bus labai pui­
kus parengimas, kadangi, kaip 
teko nekartą jau persitikrinti, 
juos sugeba, kur kas geriau ir 
gardžiau pagaminti valgius ne­
gu net profesijonališki virėjai.

Gi kas link įžangos tikietų į 
tą banketą, tai pageidaujama 
yra žmonės įsigytų iš kalno,kad 
būtų žinoma kiek paruošti mais­
to ir vietos atsilankusiems. Pa­
tartina yra tikietų įsigyjimui 
užeiti pas viengenčius čebato- 
rius esamus po adresu: 3339 
Belgrade St., Phila- 34, Pa.

O kaslink asvininkų tos Lie­
tuvių Muzikalės svetainės, tai 
ir jie, kaip ir šiuos moterys 
veikėjos, užsipleno pagarbės, 
nes remdami Jurgiečių 
jos reikalus, tokiems 
mams kaip kad šis. 
suteikia, kaip girdėjau, 
nemokamai.

— Prancūzų rašytojas Henry 
de Chambon, kuris savo parašy­
tomis apie Lietuvą knygomis ir 
straipsniais prancūzų tarpe gar­
sino mūsų krašto vardą, susi­
laukė šiomis dienomis 82 metų 
amžiaus. Diplomatijos šefas 
Min. Lozoraitis nusiuntė jam šia 
proga pasveikinimą, į kurį ju­
biliatas atsakė: “Mano brangus 
Ministeri, aš Jums dėkoju už 
širdingus sveikinimus, kuriuos 
Jus teikėtas man atsiųsti mano 
82 metų sukaktuvių proga. De­
ja, mano sveikata yra labai blo­
gam stovy ir aš jaučiu, kad ma­
no ilgos kelionės galas artinasi. 
Aš tikiu, kad Jūs ir Jūsų tau­
tiečiai visados prisiminsite 
žmogų, kuris per visą savo am­
žių mylėjo ir tarnavo Jūsų 
kraštui.

— Santa Maria Maggiore ba­
zilikoj, dalyvaujant daugeliui 
Kardinolų, Arkivyskupų ir vys­
kupų, kurių tarpe buvo Vysk. 
V. Padolskis, įvyko iškilmingos 
pamaldos už bolševikų persekio­
jamą Bažnyčią. Pamald.os bu­
vo Lietuvos Diplomatijos šefas 
S. Lozoraitis.

parapi- 
parengi- 
Svetainę 
veltui—

1939 BCD CROSS FUND

Paskiausioje laidoje 
ukrainiečių dienraščio: 
ka” tilpo atvaizdu a. 

Siuntinėliai atskirų šeinių var-'vos Prezidento, pono 
du būtų praktiškiau muito at­
žvilgiu. Rusų zonos lietuviams 
pagelba turėtų eiti per Tėvą Ki- 
pą, kuris ras būdų jiems per­
duoti atėjusias dovanas.

vietinio 
“Ameri- 

a. Lietu- 
Antano

Smetonos ir pranešimas kartu 
kad jau sukako 9 metai, kaip 
jis tragiškai žuvo laike gaisro, 
name kuriame gyveno. Bei toje 
pačioję laidoje “Amerikos” tilpo

ir atvaizda pono Jono Budriaus 
kartu su pranešimu, kad jau su­
kako 30 metų, kaip po vado­
vyste jo klaipiedėčiai atsipalai- 
dojo nuo vokiečių “Deičlando”, 
kad susijungus su Didžiąją Lie­
tuva.

— VLIKo atstovas Koordina­
cinėje Komisijoje K. Bielinis ir 
Vykd. Taryba, susirūpinę infor­
macinio darbo koordinavimu, šį 
klausimą bendrai svarstė su 
kitais įvairiuose kraštuose esan­
čiais liet, veiksniais ir visuom. 
veikėjais ir paruošė tuo reika­
lu išsamų Koordinacinei Infor­
macijos Komisijai pranešimą.

— Tautos Fondo Atstovybės 
D- Britanijoje pirmininkas J. 
Vilčinskas Vykd. Tarybos pave­
dimu išsiuntinėjo jo parūpinto 
veikalo “The Tragedy of the 
Baltic States” po vieną egzem­
pliorių britų vyriausybės na­
riams ir politikams. Veikalo au­
toriaus John Alexander Swet- 
tenham.

Gražuolė Kolinsų

Berlynas. —- Fritz ir Grechen 
Popp, pabėgę iš Rytines Vokie- 

’ 'į zonos, gavę 
fotografijas 
turėjo pa-

tijos, iš sovieetų 
prieglaudą žiūri į 
savo namų, kuriuos 
likt.
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V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Ar Britai Eis Kartu Su Amerika?
Tyla Londone Ir Paryžiuje. LB Idėja Ir Tikslai 
Žada Mums Viltį.

LONDONE viešpatauja tyla. Britai nedrįsta pasisakyti tei­
giamai. Tyli ir prancūzai bei kiti europiečiai, o Washingtone vieš­
patauja nerymas ir baigiasi išsisemti tolerencija Europos demo 
kratijų nuotaikoms ir antipatijoms. Kodėl tyli britai ir kiti Euro­
pos valdovai? Kodėl jie nepasisako teigiamai ar neigiamai? šis 
klausimas stovi prieš Washington© valstybininkus. Neabejojame, 
kad mūsų valstybininkai pilnai supranta priežastį europiečių ty­
los.

Mūsų nuomone,britai ir prancūzai tyli dėl to, kad jiems ne­
paranku neigiamai pasisakyti — kritiką rodyt Prez. Eisenhowerio 
nusistatymui užsienių politikoje. Britai ligi šiol sugebėjo “diktuo­
ti'’ užsienių politiką amerikonams ir išnaudoti Ameriką kai mel­
žiamąją “karvutę”. Ir Paryžiaus valdovai tokio nusistatymo- To­
dėl kyla klausimas: ar britai ir prancūzai eis kartu su Amerika 
Eisenhowerio užsienių politikos keliu? Mes manome, kad jie eis. 
nes kitos išeities jiems nebelieka, bet jie pažinsta amerikonus, jų­
jų būdą,jie laukia amerikonų šiame klausime demaršų ir appease- 
mentų — daugiau amerikoniškų dolerių gavimo.

Kremliaus valdovai pasmerkė Eisenhowerio įnauguracijos 
kalbą, jie žino, kad amerikonai nežada jiems “appeasementų”. 
Prez. Eisenhower’io pareiškimai ir pažadai aukštos dorovės po­
litikos nepatinka maskoliams. Deja, maskolių valdovai mano, kad 
britai ir prancūzai, valdovai užjurinių imperijų, nesutaps su 
amerikonų nusistatymu, aukšto moralo politika nesuderinama 
su imperializmo politika. Maskolių viltis didėja suardyti demokra­
tijų santykius.

Vilnius yra ne tik pirmosios 
lietuviškos knygos lopšys, bet 
po Tilžės, ir lietuviškų laikraš­
čių išbujojimo centras, žymes­
nės periodiškos pradžia Vilniuje 
skaitoma nuo 1904 metų, kai 
Peterburge ėjusio periodinio 
laikraščio “Lietuvių Laikraš­
tis” artimieji bendradarbiai su­
sirūpino Vilniuje leisti didesnį 
dienraštį. Jų paskatintas tuo­
metinis lietuvių veikėjas inž. 
Petras Vileišis savo lėšomis 
1904 metais lapkričio mėnesį iš­
leido “Vilniaus žinias”. Dienraš­
tis turėjo pasisekimą visų pa­
žiūrų lietuviu tarpe. Šitas iš 
daugiau pasižymėjusių periodi­
nių leidinių buvo laikraštis “Vil­
tis”, kuris pradėjo eiti 1907 m. 
ir buvo redaguojamas dabarti­
nio ir pirmojo Lietuvos Res-
publikos Prezidento A. Smeto­
nos. Nuo 1909 metų birželio 6 
d. pradėjo eiti dienraštis “Lie-
tuvos žinios” kurio bendradar­
bių eilėse buvo F- Bortkevičie- 
nė, Dr. K. Grinius, M. Sleževi­
čius, St. šilingas, o laikraštį re­
dagavo ir pasirašė leidėju Jo­
nas Vileišis. Iš savaitinių pir­
masis 1905 metais pasirodė 
“Lietuvos ūkininkas”, kuris 
nuo 1909 metų pradėjo leisti 
priedą “Mokykla”, kuris vėliau 
buvo paskatinimu leisti atskirus 
pedagogikai skirtus žurnalus ir 
laikraščius.“Sveikatą kiek vėliau 
pavadavo populiarus žurnalas 
“Medicina”, o kitas “Lietuvos 
Ūkininio” priedas. “Jaunimas”

atskirai daug metų ėjo.
1910 metais M. Biržiška pradė­
jo leisti žurnalą laikraštį “Vi­
suomenė”, o G. Petkevičaitė 
mokslą einančiam jąunimui ski­
riamą “Aušrinę”. 1911 metais 
M. Sleževičius išleido kooperaci­
jai propaguoti skiriamą laikrūš- 
tį “Bendrija”, kurio tęsinys ta­
po populiarusis kooperaci­
jos žurnalas “Talka”. Tais pat
1911 metais pasirodė kun- Krau- 
jalio redaguojamas laikraštis 
“Aušra”, kurio paskirtis buvo 
rūpintis religiniais jaunimo ir 
suaugusiųjų reikalais. 1912 me­
tais išėjo “Naujoji Srovė”, ap­
link kurią būrėsi vad. pažangio­
sios jaunosios pajęgos. 1913 
metais Vilniaus lietuviai litera­
tai, Liudui Girai vadovaujant, 
išleido literatūros ir dailės laik-
raštį “Vaivorykštę”, o 1914 m. 
sausio 5 d. pasirodė pirmasis 
“Vairo” numeris, kurio redak-
torium buvo dabartinis Respub­
likos Prezidentas A. Smetona, o 
bendradarbių tarpe — M. Yčas, 
Kymantaitė - Čiurlionienė, Vy­
dūnas, Penkaitis, kun. .Stepona­
vičius ir kt. Periodinės literatū­
ros tarpe svarbią vietą užėmė 
1912, - 1913 metais ėjęs metraš­
tis — almanachas “švyturis”, 
kurio redaktoriumi buvo J. Rin­
kevičius. Po Didžiojo karo pet- 
raukos 1917 metais Vilniuje 
išėjo pirmasis dienraštis “Lie­
tuvos Aidas” ir populiarus dar­
bininkijai skitas savaitraštis 
“Darbininkų Balsast.

Kataliku Bažnyčiai Lietuvoje Apaštalų
Ugdymo Komisijos Lietuviams Kunigams 
Laisvame Pasaulyje INFORMACIJA

(tąsa iš pereito num.)
Vei-tinant raudonasios armi- 

jps kadrų laikymąsi sovietinės 
vadovybės atžvilgiu, reikia skir-
ti įvairias karių ir karininkų 
kategorijas. Aktyvieji kariai ir 
karininkai, kurie dalyvavo pe­
reitanie kare. Kremliaus atžvil­
giu yra gerokai negatyviai nu­
siteikę. Jie iškentė visos karo 
negeroves. Partija ir vyriausy­
bė buvo jiems žadėjusios, kad 
jie už tėvynės išgelbėjimą susi­
lauks geresnio gyvenimo, ateitis 
buvo vaizduojama stačiai rožė­
mis nuklota. Tačiau kaip kar-

laikosi vjsai izoliuotai. Jie yra 
už savęs sugriovę jau visus til­
tus, ir jiems jau nėra kelio at­
gal. Jų likimas visiškai susietas
su sovietinio režimo likimu. Tai 
kategorijai priklauso ir karinių 
tribunolų' teisėjai, tų tribunolų
tardytojiai ir prokurorai.

.Likusių karininkų grupę suda­
ro administraciniai ir sanitari­
jos karininkai, inžinieriai, tech­
nikai ir kt. Jie, apskritai ėmus, 
sovietiniam režimui lojalūs, nes 
turi daugiausia privilegijų, o iš 
jų reikalaujama mažiausia aukų.

čiai jie liko apvilti po karo. Vy- Gi raudonosios armijos masę 
riausybė karo invalidų' likimu sudaro eiliniai ir puskarininkai, 
nesirūpino ir padarė juos elge- kurių įsitikinimuose ir nuotaiko- 
tais, ISe atsispindi vidutinio Sovietų

Tie aktyvieji karininkai, ku- Sąjungos piliečio įsitikinimai ir 
riems kare j|au neteko dalyvaiu- nuotaikos. Didelė dalis tų vidu­
ti, Sovietų vadovybės atžvilgiu 
yra gera dalimi neutraliai nusi­
teikę. Propagandos veikiami, jie 
gal ir tiki, kad, “sunaįkinus im­
perialistinius priešus”? gyveni­
mas kiek pagerės. Tikrojo karo 
ir Kremliaus klastingumo jie 
dar nepažįsta, šita karininkų 
kategorija raudonojoj armijoj, 
imant jų skaičių, yra pati gau­
singiausia. Bet jų gyvenimo 
patirtis plečiasi, ir kaip tik į 
šiuos kuopų ir batalionų vadus 
turėtų būti nukreipta psicholo­
ginė Vakarų ofensyva.

tinių piliečių yra sovietiniu re­
žimu nepatenkinti, tokia pat 
didelė dalis karių ir puskarinin­
kių yra neigiamai nusiteikę 
prieš Sovietų vadus. Armijos 
nuotaikos persiduoda į gyvento­
jus ir atvirkščiai. Atostogoms 
parvykę kariai tėviškėje savo 
pasakojimais užpila vis daugiau 
alyvos į gyventojų nepasitenki­
nimo ugnį. Daugelis karių į sa­
vo politinį apmokymą žiūri kaip 
į tuščius plepalus. Tik griežti 
įsakymai verčia juos dalyvauk 
tose politinėse pamokose. •

« Dulles Ir Stassen Misija
Berašant šiuos žodžius, John Dulles ir Harold Stassen išvy­

ko į Europą tikslu pasitarti bendros užsienių politikos reikalais 
su britais, prancūzais ir vokiečiais, koki jųjų misijos daviniai bus 
dabar neįmanoma pasakyti. Visigi, aišku mums, kad šie du mūsų 
valstybininkai nesvyruodami pasisakys europiečiams, kad Ameri­
kos tolerencija baigiasi išsisemti europiečių svyravimams siekti 
patikrinimo taikos ii’ tvarkos Eurazijos žemyno tautoms.

Prieš išvykimą į Europą p. John Dulles pasakė kalbą įspė­
damas visus europiečius ko jie gali tikėtis iš amerikiečių demaršo 
Europoje. Jis užakcentavo Prez. Eisenhowerio įnauguracijos 
kalboje pareiškimus ir nusistatymą Amerikos vyriausybės bei 
visuomenės tarptautinės politikos reikaluose.Jo kalba išprovokavo 
prancūzus ir kai kuriuos britus, parodė jųjų nepasitenkinimą.

Įdpmu ko bus pasiekta Amerikos pozityvia politika. Atrodo, 
kad p- Winston Churchill Viešėdamas Amerikoje nepaveikė mūsų 
valdovų ir nepakreipė jųjų nusistatymo linkui europiečių, tuo 
labiau britų nusistatymo. Todėl kyla klausimas: ar britaidr kiti 
europiečiai eis kartu su Amerika? Ar jie sieks glaudesnių santy­
kių ir bendros politikos gairių, ar jie atsisakys nuo amerikonų 
pozityvios politikos. Netolima ateitis viską pasakis. z

Jei Europos didžiųjų kraštų vadai pasipriešins, aišku, kad 
Prez. Eisenhower’io pozicija nukentės. Amerikoje prasidės įzolia- 

z cijos sąvoka, nonas palikti Europą nelemtam likimui. Tokio sam­
protavimo galimybės yra Amerikoje nepaisant to, kad Eisenho­
wer ir jo bendrieji nenori grįžti į izoliaciją. Reikia nepamiršti ir 
to, kad amerikiečių dolerių “eksportas” į Europą sustotų, štai 
kame gludi svarba pasisekimo amerikiečių misijos Europoje 
šiame Tnomente, arba, amerikiečių pozityvios užsienių politikos 
gairės.

Amerikos Lietuvių Sąjūdis
Praėjo dešimtmetis baisiųjų Lietuvių'Tautos tragedijų — 

maskolių okupacijos, lietuvių žudymo ir trėmimo bei vykdomos 
rusifikacijos Lietuvoje. Per tą dešyjitmetį amerikiečiai lietuviai 
kentėjo liūdesį. Mūsų išeivija gyveno letargo gyvenimu, parti­
niai vadai vykdė partinės politikos “komedijas”! Viešpatavo par­
tinių vadų polemikos ir antipatijos ligi mūsų visuomenė kritiškai 
pasmerkė partinius vadus ir jųjų politines komedijas.

Prel. Krupavičius, lankstus politikas, pamatė blogus davinius 
partinių politikos. Dabar jis bando perorentuoti savo ir kitų 
grupių partinius vadus, suderinti santykius .partinių su diploma­
tiniais Lietuvos atstovais ir jųjų šefu p. Lozoraičiu, vienyti pa­
saulio lietuvius ir stiprinti jųjų vienybę ir Lietuvos vadavimo 
akciją. Tai labai malonus įvykis ir žygis J gerąją pusę.

Persiorentavimo momente iškilo Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės idėja ir kilnieji tikslai. Laisvoje pasaulio lietuviai ku­
ria savo bendruomenes, telkia pasaulio lietuvius į tautinę vieny­
bę. Dabar partiniai ir nepartiniai lietuviai stoja į lietuviškas 
bendruomenes visuose kraštuose, tai sąmoningųjų lietuvių sieki­
mas tautinės vienybės. Visgi, retkarčiais pasirodo vienas bei ki­
tas partinis “politrukas” ir pasisako priešingai bendruomenei, bet 
gi tokių mažai yra, jųjų antipatija lietuvių bendruomenei ir kil­
niems tikslams ne efektingi, nes mūsų išeivija supranta, kad 
lietuviškoji bendruomenė didžiausia mūsų išeivijų viltis tautinės 
vienybės ir stiprėjančios akcijps Lietuvos vadavimui bei išsaugo­
jimui mūsų tautinio ir kultūrinio gyvenimo užsienių kraštuose.

Visi numanome, kokie 
yra šiandien Lietuvoje Katalikų 
Bažnčyios išgyvenimai. Jos nai­
kinimas vyksta visomis komu­
nizmo šiaurumui būdingomis 
priemonėmis. Jeigu tai užtruks 
dar kelis metus, tai Lietuvoje 
nebeliks katalikų kunigų, bus 
labai sužalota jaunimo dvasia ir 
sąžinė.

Visi tikime, kad pavergti kraš­
tai taigi ir Lietuva netrukus at­
gaus laisvę. Ten atsidarys labai 
plati, kad ir nelengva dirva dar­
bui lietuviams dabar gyvenan­
tiems laisvame pasaulyje. Politi­
kai ir visuomenininkai jau da­
bar rūpinasi pasauliniais tų 
kraštų ateities reikalais. Kuni­
gams, vienuolėms ir visiems lie­
tuviams katalikams turi rūpėti 
Lietuvių tautos dvasinis prisikė­
limas. šventasis Tėvas yra labai 
susirūpinęs, kad laisvame pa­
saulyje esą dabar kankinamų 
tautų kilmės žmonės kaip gali­
ma greičiau ir geriau pasiruoštų 
apaštalavimui anuose kraštuose.

Tremtyje esą Lietuvos Vysku­
pai sudarė Komisiją rūpintis 
pažadinti pašaukimų ir išauklėti 
kunigų ateities darbui Lietuvo­
je. šios Komisijos pirmininku 
yra J. E. Arkiv. Metropolitas J- 
J. SKVIRECKAI, vice pirmi­
ninku — J. E. Vysk. V. PADOL- 
SKIS, iždininku — J. E. Vysk. 
V. BRIZGYS, generaliniu sekre­
toriumi — kan. Prof. J. B. 
KONČIUS. Garbės pirmininku 
sutiko būti J. E- Kardinolas F. 
Spellman, šios Komisijos vardu 
kreipiamės į Jus, Gerbiami Kon- 
fratai, prašydami Jūsų bendra­
darbiavimo šiame šventame rei­
kale.

Pirmiausia reikia pažadinti 
daug maldų, ypač vaikučių tar­
pe į Piūties Viešpatį, kad jis 
pats parinktų daug darbininkų 
tai ateities pjūčiai. Būtų labai 
girtina, kad nors kartą metuose 
prieš metų ketvirtį sekmadienis 
būtų paskirtas visos parapijos 
maldai išprašyti kuodaugiausia 
pašaukimų ateities darbui Lie­
tuvoje. Dievo malonės veikimui

baisūs talkon reikia eiti kunigams kar-
tu su mokyklose besidarbuojan- 
čiom seselėm vienuolėm ir ge­
rais katalikais pasauliečiais. Pa­
šaukimui tinkamų jaunuolių at­
ranką daryti laikas yra pra­
džios mokyklose. Juos reikia 
auklėti pamaldume,-paaiškinti 
dvasinio pašaukimo turinį ir 
grožį, pratinti aktyviai dalyvau­
ti pamaldose maldingai patar­
naujant šv. mišioms ir kitais 
būdais- Tokius jaunuolius reik­
tų paimti didesnėm dvasinėn 
globon už kitus jiems paaiški­
nant Katalikų Bažnyčios reika­
lus Lietuvoje ir kitur.

Sulaukusį tinkamo amžiaus ir 
tinkamai paruoštą jaunimą 
stengkimės pakreipti tokiu dva­
sinio pašaukimo keliu, kad iš jo 
ateityje Katalikų Bažnyčia ga­
lėtų rasti sau apaštalų Lietuvo­
je, ar kad ir kituose aplinki­
niuose kraštuose. Mergaites 
stengkimės pakreipti į lietuviš­
kos kilmės seselių vienuolijas, 
ypatingai tas, kurios savo vie­
nuolijose ugdo šią misijų dva­
sią dabar persekiojamuose kraš­
tuose. Berniukus norinčius tapti 
pasauliniais kunigais visus reik­
tų nukreipti į šv. Kazimiero 
Lietuvių Kolegiją Romoje. Mū­
sų Kolegija yra labiau rekomen­
duotina už bet kokią kitą semi­
nariją dėl visos eilės aiškių mo­
tyvų. Romoje studijuodami jau­
ni levitai geriau negu kur kitur 
susipažįsta ir apsipranta >fu 
Bažnyčios santvarka ir dvasia, 
geros valios jaunuoliai čia gali 
sau rasti dvasinio įkvėpimo tiek 
kiek jo nerastų niekur kitur,čia 
jie bręsta apsupti kelių tūkstan­
čių metų žmogaus kultūros pa­
minklų bendraujja su viso pa­
saulio tokiais pat jaunuoliais, 
turi progos pramokti daugelio 
kr'Lų. Tu© pačiu laiku jie čia 
grynai lietuviškoje įtaikoje, 
nepamiršta savo tautos dvasios, 
savo kalbos, savo krašto papro­
čių-

Visus Jus, Garbingieji Bro­
liai, kviečiame į šią šventą tal­
ką. Tai pareikalaus iš Jūsų, kaip 
ir iš mūsų tam tikro dėmesio,

Trečiąją kategorija sudaro Su- 
vorovo karo mokyklos auklėti­
niai. Jie išauklėti visiškai už­
daroje atmosferoje ir sovietinę 
propagandą laiko grynu pinigu. 
Tačiau, išėję iš karo mokyklos 
ir susidūrę su tikrove, jie ne­
tenka savo idealų, ir jų neigia­
ma reakcija yra juo ryškesnė- 
Tasai nepasitenkinimas tad lie­
ka nukreiptas tiek prieš sovieti­
nę bendruomenę, tiek prieš ar­
miją, tiek prieš partiją ir vy­
riausybę. Nors toji kategorija 
skaičiumi nėra didelė, vis dėlto 
auga su kiekvienais metais.

Savaime aišku, kiekvienoje 
kategorijoje yra daugiau ar 
mažiau ir tikrų stalininių fa­
natikų. Ypatingą grupę sudaro 
politiniai karininkai, partijos ir 
komjaunimo pareigūnai., Tie 
politiniai pareigūnai gyvena la­
bai didelėj “priešo” propagandos 
baimėje. Jų argumentai yra la­
bai silpni ir neranda platesni 
atgarsio karių masėse, šioji 
kategoriją Vakarų propagandai, 
žinoma, mažiau prieinama. Jau 
vieši baimė, kad jiems po even­
tualaus perversmo liaudis at­
keršytų, skatina juos būti fana­
tikais.

Slaptosios “SMERš” tarybos 
nariai savo darbe susiduria tik 
su politiniais karininkais. Nuo 
visų kitų karininkų ir karių jie

Nenuostabu, kad Amerikos lietuviai, partiniai ir neparti­
niai, seniejikir naujieji emigrantai, stoja į lietuviškas bendruo­
menes, mato naudą mūsų išeivi joms bendruomenės idėjos ir tiks­
lų. Ir viltis stiprėja visą užsienių lietuvių pasiekti tautinės vie­
nybės per LB idėjos plėtojimąsi mūsų išeivijos žmonėse.

veiklos, šiek tiek pasiaukojimo. 
Tačiau atsiminkime, kad tai yra 
mūsų visų pareiga. Bedievybė 
rodo labai daug energijos ir su­
manumo Lietuvoje ir Lietuvių 
tautoje sunaikinti katalikybę. Ir 
mes parodykime nors tiek pat 
energijos sumanumo, pasišven­
timo Lietuvių tautą iš tos ne­
laimės gelbėti, atėjus laikui ją 
dvasiniai atgaivinti. Mūsų 
pagalbos šaukia klaidinamų ma­
žų Saikelių ir jaunuolių sielos, 
tūkstančių Dievui ir Tėvynei iš­
tikimų kankinių kraujas, pats" 
Kristus iš Lietuvoje išniekintų 
bažnyčių altorių. Jeigu tikėjimo 
laisvės laikams atėjus tektų į 
Lietuvą kviesti nelietuviškos 
kilmės apaštalus, tai laisvame 
pasaulyje esantieji lietuviai ne­
būtum atlikę mūsų katalikiškos 
pareigos. Taigi sukruskime, pa- 
siryžkime.

Melskimės ir /deni už kitus, 
kad Viešpats laimintų mūsų 
bendras pastangas Jam išsau­
goti ir atgaivinti brangią mūsų 
tautą.

Vysk. V. BRIZGYS, 
Tremtyje esančių Lietuvos 
Vyskupų vardu.
Chicago, 1952 m.
Kan. Prof. J. B- KONČIUS

Santykiuose tarp karių ir ka­
rininkų Sovietų armijoje veikia 
labai griežta išorinė drausmė, 
bet ividinė — labai silpna. Jos 
dirbtiniu kėlimu rūpinasi politi­
niai ir partiniai armijos parei­
gūnai. čia neapsieinama be 
baimės sukėlimo. Dėl tos prie­
žasties neigiamas karių nusi­
teikimas sovietiniam režimui 
persiduoda ir į jų santykius su 
karininkais. Santykiavimas tarp 
pačių karininkų labai nevieno­
das. Ligi majoro laipsnio kari­
ninkai labiau tarp savęs sutin­
ka, juos suartina bendra atsa­
komybės ir darbo .našta. Aukš­
tesnių laipsnių karininkai, pra­
dedant pulkininkais, gerokai at- 
siriboją nuo anos karininkų ka­
tegorijos, turi ir kitą gyvenimo 
lygi-

Plyšys tarp eilinių karių ir 
ypač politinių karininkų yra la­
bai ryškus ir išsivysto Į neapy­
kantą sovietiniam režimui. 
Taigi, sovietinė armija nėra 
vienalytė, kaip kad stengiasi at- 
vaizluoti sovietinė propaganda. 
Raudonoji armija yra, priešin­
gai, tikras įvairių elementų mi­
šinys, kuris nesugriūna tik dėl 
griežtos stalininės diktatūros, 
laikančios visą kraštą geležinė­
se replėse. Jei prasidėtų karas 
su Vakarais, klasinę diktatūros 
organizacija galėtų sugriūti, ge­
ležinės replės galėtų atsileisti ir 
armija, tasai įvairių elementų 
mišinys, galėtų subyrėti — bet 
su sąlyga, jei Vakarų valstybės 
Sovietų Sąjungos pavergtų tau­
tų atžvilgiu ves tinkamą politi­
ką.

Moralinis raudonosios armijos 
silpnumas — tai svarbiausioji 
priežastis, dėl kurios Kremlius 
nesiryžta pradėti didesnio mąs­
to karinių žygių prieš demokra­
tinį pasaulį.

Lietuvi! Tėvynė, lyg pasiau­
kojanti motina, Tave augino ir 
globojĮo. Atsilygink Jai kaip mo­
tinai — neapleisk Jos nelaimės 
ir vargo valandoje. Tikėk — Ta­
vo auka Vasario 16-tosios proga 
nušluostys bentv ieną Jos siel­
varto ašarą.

Ne vien lietuvių skaičius Ame- 
rikoųe yra mūsų stiprybė kovo­
je už Lietuvos išlaisvinimą. Su­
siklausymas ir pasiaukojimas 
darbu ir piniginėmis aukomis 
labiau įrodo mūsų fronto pajė­
gumą. Tėvynės nelaimė ir jos 
žmonių kančios reikalauja tą 
frontą stiprinti.

— Lietuvos laisvė — aukščiau-
Generalinis Sekretorius.
One Highland PI.
Yonkers 5, N. Y.

sias kiekvieno lietuvio reikalas 
Aukok tai laisvei atgauti Vasa­
rio 16-tosios proga. x
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LRD VEIKLON PAŽVELGUS LR.K.S.A. 41-os Kuopos Vakarienė
Lietuvai Remti D-ja yra viena 

iš senesnių šalpos ir kultūrinių 
organizacijų Amerikoje, įsistei­
gusi Naujoj Anglijoj dar prieš 
BALFo atsiradimų ir atlikusi 
toje srityje didelį darbą. BALFo 
atsiradimas sumažino tos dr-jos 
veiklą, kai kuriose kolonijose, 
tačiau nenumarino jos visiškai 
ir šiuo laiku yra dar ne vienas 
veiklus skyrius, atlieka, nemažą 
darbą. Vienas iš veikliausių 
skyrių yra I-masis skyrius Wor- 
cesteryje, kuris paskutiniu laiku 
be savo tiesioginių uždavinių 
vykinimo dažnai talkininkauja 
Amerikos Lietuvių Tarybos dar­
bams ir veik yra Tarybos sky­
riaus pakaitalas, anam Worces- 
teryj nerodant gyvybės ženklą. 
Todėl nenuostabu, kad Lietuvai 
Remti D-jos' darbą remia ir 
daugelis kitų Worcesterio orga­
nizacijų, kaip Lietuvių Piliečių 
Klubas, Susiv. Liet. Am. 57-ta 
kuopa, Am- Liet. Taut. Sanda­
ros 16-ta kip., Moterų Klubas, 
šv. Jurgio d-ja, Šv. Kazimiero 
d-ja, Šv. Ludviko d-ja, Birutės 
d-ja, Senų žmonių Pagalbos d- 
ja, Amerikos lietuvių veteranų 
postas ir kt. Tai yna džiugus 
reiškinys, skatinąs pasišventu­
sius nuo seno LRD I skyriaus 
darbuotojus ir toliau tęsti tos 
draugijos darbą, nors gal ne 
vienas iš jų dažnai jau pasijau­
čia ir pavargęs ir kartais (liūd­
niausia) kai kieno apviltas, ži­
nomo, tas darbas ne visuomet 
būna palydimas vien gražiais 
žodžiais, ir nueitas kelias nėra 
vien rožėmis klotas, bet jei tik 
to būtų paisoma, labai mažai te­
būtų ir padaroma Ir dabar pa­
sitaiko faktų, kad draugijos 
veiklą ne visi prideramai verti­
na, bei yra daug galinčių prisi­
dėti prie to, bet vengiančių. Tai, 
reikia galvoti, yra tik laikinas 
reiškinys, neturįs savyje blogio, 
kuris laikui bėgant pranyks. 
Vienok, kaip minėta, tas viskas 
neatšaldė seniųjų veikėjų ir ne­
mažina jų energijos. Linkėtina, 
kad jie tą darbą pajėgtų dar 
ilgai dirbti, kol kada nors susi­
lauks sau tinkamų pagelbininkų 
ir užvaduotojų,.

š. m. sausio mėn. 18 d. įvyku­
siame LRD I Skyriaus susirin­
kime pasisakyta kaip tik už 
veiklos pagyvinimą ir darbo tę­
simą visomis išgalėmis. Arti­
miausioj ateityj ruošiamas Va­
sario 16 d. minėjimas, ta proga 
renkant aukas Amerikos Lietu­
vių Tarybai. Visų pareiga būti 
prie to visomis išgalėmis prisi­
dėti, nes Tarybos atliekamas 
darbas yra neabejotinai didelis 
ir svarbus siekiant atgauti Lie­
tuvos laisvę!
Tame pačiame susirinkime bu­

vo išrinkta skyriaus Valdyba 
1953 metam, kurios sudėtis to­
kia: pirmininkas M- žemaitai­
tis, vice pirm. Mrs. Weiksner ir 
J. šalaviejus, Sekr. J. Palubec- 
kas, Finan. Sekr. Pr. Aukštuo­
lis, Iždin. J. Dvareckas, Iždo 
glob. V. Mitrikas, A. Petrauskas 
ir J. Matijošaitis ir tvarkdarys 
J. Jankauskas.

Iš finansinės atskaitos, patiek­
tos ta pačia proga, pasirodė,kad 
1952 metais pajamų turėta 
$1,829.38. išlaidų — $1,237-26 ir 
kasoje 1953 metam lieka $592. 
12. Svarbesnės 1952 metų išlai­
dos: Am. Lietuvių Tarybai — 
$1,018.31; Vasario 16 Gimnazi­
jai Vokietijoje — $72.95; Auka 
Elžb. Kalinauskienei — $25.00;

Radio Žinios
-------------- --- -

Lietuvių Radio Korp. radio 
programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 ival. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Auka “Am. Lietuviui” — $15.00 
ir t.t- Kaip matyti, pinigąi su­
naudoti šalpai arba kovai už 
Lietuvos laisvę (auka ALT.).
Ta pačia proga įdomu pažvelg­

ti ir giliau praeitin ir panagriny- 
ti d-jos veiklą paprastais, 10- 
dos, bejausmiais skaičiais, ku­
rie, tačiau, kartais gali ir labai 
daug pasakyti bei būti jausmin­
gais. Penkių paskutiniųjų metų 
laikotarpyje (1947-1952 m.) 
L.R-D-jos I skyrius Worcestery- 
je yra skyręs pinigų:
Am. Lietuvių Tarybai 3,856.44 
Balfui ......................... 1,007.00
Tremt. šalpai (pinigais ir

siuntiniais) .... 1,051.05 
Tremties mokykloms .... 22.95 
Raud. Kryžiui ............. 125.00

Viso — $6,262.44 
Be šalpos darbo praeityje yra 

nemaža atlikta ir kultūrinėje 
srityję, rengiant įvairius minė­
jimus, koncertus ir pan. Nors, 
palyginus, dar ir neilgai dirba­
ma, bet sunku viską ir išskai­
čiuoti.

Ateityje, kaip minėta, LRD 
I skyrius Worcesteryj yra užsi­
brėžęs ne tik tęsti pradėtą šal­
pos ir kultūrinį darbą, bet taip 
pat talkininkaus ir Lietuvos 
laisvinimo akcijai, vykdomai 
Am. Liet. Tarybos ir pan. d-jų. 
Tam tikslui įgyvendinti reikia 
sutartinės paramos, kurios d-ja 
tikisi ne tik iš pavienių asmenų, 
bet ir iš visų Worcesterio pat- 
riotingų organizacijų. Tikisi, 
kad prie to prisidės ne tik nuo 
aukščiau kartu dirbančios drau­
gijos (joms — didelis ačiū!), 
bet ir naujos organizacijos tai 
parems ir vieningai dirbs visų 
lietuvių ir Lietuvos labui- J.P.

Lietuvos Nepriklauso­
mybes Šventės 
Minėjimas

š. m. vasario mėn. 15 d. 2:30 
vai. po pietų Liet. Piliečių Klu­
bo salėje, 12 Vernon St., Lietu­
vai Remti D-jos I skyrius ren­
gia Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą. Pagrindiniu kalbėto­
ju pakviestas prof. Juozas Pa­
jaujis iš Washington, D. C. Mi­
nėjime taip pat sutiko dalyvauti 
bei keletą žodžių pasakyti kon- 
gresmonas Harold D. Donohue. 
Meninę minėjimo programą at­
lieka vietos Lietuvių Veteranų 
posto choras ir jų vadovauja­
mas Drum Corp, bei Moterų 
Klubo choras. Ta pačia proga 
bus renkamos aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Įėjimas laisvas. Kviečiam: vi­
si Worcesterio lietuviai skait­
lingai dalyvauti-

Smulkesnė minėjimo progra­
ma bus paskelbta sekančiame 
“Am. Lietuvio” numeryje ir per 
radio- LRD Iskyr. Valdyba

Sumos, kurias mes .sudedame 
Lietuvos laisvinimui, geriausiai 
įrodo, kiek mes esame jautrūs 
savo tėvynės reikalams. Atiduo­
dami savo aukas jubilėjinės Va­
sario 16-tosios sukakties proga, 
pademonstruokime, kad Lietu­
vos laisvė šiandien tikrai , yra 
mūsų sielvartas ir rūpestis.

Metinė Vakarienė
Lietuvių Birutės Draugija 

rengia metinę vakarienę. Liet. 
Ukėsų svetainėje, 12 Vernon 
gatvės, vasario 14 dieną, 7-tą 
valandą vakare. Bus “turkių” 
vakarienė ir taip gardžių už­
kandžių. Bus muzika ir šokiai, 
gėrimų. Visus užprašo—

Rengimo Komis.

Pagerbimo Bankietas
Bilietai dabar platinami dėl 

rengiamo bankieto, kurs įvyks 
vasario (Feb.) 7, 1953-m., LNC. 
salėje, 12 Vernon g. Bankietas 
rengiamas pagerbimui ilgame­
čio veikėjo, kurs dabar yra li­
gonis. Bilietus galima gauti pas 
A. Kriaučialį, U. Jašinškienę ir 
kitus. Rep.

1953 m. sausio mėn. 25 d. šv. 
Kazimiera parapijos did. salėje 
įvyko L.R.K.S.A. 41-os kuopos 
šeiminiška vakarienė—pobūvis. 
Gausiai susirinko 41-os kuopos 
narių ir svečių. Buvo atvykusių 
svečių, net iš tolimesnių apylin­
kių.

L.R.K.S.A. 41-os kuopos pir­
mininkas K. Matulis pasveikino 
vakarienės—pobūvio dalyvius, 
padėkojo už gausų atsilankymą 
ir pakvietė vakarienės—pobūvio 
vedėju Juozą Svirską.

Juozas Svirskas, kuris pasižy­
mi humoru, padėkojo ponui pir- 
min. Matuliui už suteiktą jam 
garbę — būti ivakarienės-pobu- 
vio vedėju, pirmasis į susirin­
kusius prabilo ir sukėlė skanaus 
juoko. Visus paraginęs nesidi- 
džiuoti ir padėtus užkandžius 
valgyti, kad šeimininkėms, ku­
rios gausiai ir skaniai pagami­
no, nepridaryti “trobelių” — li­
kusių valgių nežinos kur dėti. 
Vakarienės užkandžiai: kumpis, 
kalakutiena, kugelis, salotos ir 
kt. tikrai buvo pagaminti labai 
skaniai ir gausiai Vyr. šeiminin- 
kef Matulienei ir pagelbinin- 
kėms: Sidabrienei, Vaitkienei, 
Jurgelionienei, Pipirienei, Rep­
šienei, Grabauskienei ir Valat- 
kevičienei buvo pareikšta dide­
lė padėka.

Juozas Svirskas, vakar ienės- 
pobuvio vedėjas pakvietė visą 
eilę kalbėtojų, kurie ilgesnėse 
ar trumpesnėse kalbose išreiš­
kė savo mintis. Kalbėjo: P. 
Bačinskienė, A. Kundrotas, F. 
Grigas, T. Daminaitis, A. Stei- 
vienė, V. Blaveckas, J. Daučiū- 
nas, Pr. Pauliukonis, J. Pauliu- 
konis, K. Matulis, J. Kavaliaus­
kas, L. Leknickas, A. Kauševi- 
čius, I. Nauragis, Pr. Stanelis, 
J. Pipiras, Sidabrienė ir kleb. 
kun. A. Petraitis, kun. Tamule­
vičius ir kun. Martinkus. Kalbo­
se buvo paliestas gyvenimas se­
nesniųjų lietuvių ir naujai at­
vykusiųjų lietuvių bei savitarpi-
niai santykiai- Visi kalbėjusieji 
pasisakė, kad į L.R.K.S.A. or­
ganizaciją turėtų įstoti visi 
Amerikoje gyveną lietuviai ka­
talikai, nes šioji organizacija 
rūpinasi ne vien drauda, bet už­
simojusi suorganizuoti globą ir

Metinė Vakareinė
Šv. Kazimiero Dr-jos metinė 

vakarienė bus vasario (Feb.) 8- 
tą dieną, 5 vai. vak., Klubo sve­
tainėje, 12 Vernon st.

Pagal metinį nutarimą visi 
nariai turi neatbūtinai dalyvau­
ti, o jei kas nedalyvaus vistiek 
turės užsimokėti. Užtai Valdy­
ba kviečia visus dalyvauti.

■'*«-. Pirm. A. Z.

Pramoga
Sekmadienį, vasario 8-tą, Auš­

ros Vartų parapijos salėje bus 
pramoga. Aušros Vartų soda- 
lietės rengia šį vakarėlį. Auka 
35 centai

Rengimo komitetas susideda. 
Elena Daltuvas, Mildred Buda, 
Ona Morkvenas, Irena ir Mari­
jona Balukonis, Darata Sinkevi­
čiūtė, Elena Gvazdauskas, 
Grace Račkauskas ir Rita M. 
Keršytė.
%yisi kviečiami praleisti laiką 

su mumis. R-K.

Kambarys Vyrui
Tuščias kambarys, antrame 

aukšte, apšildytas, patogus. Su­
žinosite visas smulkmenas: 
34 Dorchester St., Tel. 3-2329.

Išnuomavimui
Patogus 6 kambarių butas, 

pirmas augštas, 84 Washington 
St., kampas Gold St- Nuoma 
$40 00. Tel. 6-0084.

Reikia Moteries
Reikia lietuvės moteries, kuri 

gyventų sykiu ir prižiūrėtų pu­
siau ligonę.

Šaukite Worcester 6-9116 
šeštad popiet ir sekmadienį, šo­

kiomis dienomis šaukite po 6-tos 
vai.

tautinio auklėjimo priemones 
lietuvių jaunimui. Yra užsimo­
jusi vasaros metu priaugančiam 
jaunimui steigti vasaros stovyk­
las. šiuo reikalu dabar vyksta 
pasitarimai * su ateitininkų Fe­
deracija ir Lietuvos Vyčių va­
dovybėmis.

Kleb. kun. A. Petraitis savo- 
kalboje pabrėžė, kad dažnokai 
daug pakalbama, bet gyvenime 
padaroma mažiau. Ragino visus 
užmiršti visus nesusitarimus ir 
vienų kitiems priekaištus, stoti 
į vieningą darbą. L.R.K.S.A. 
organizaciją yra toji katalikiš­
ka organizacija, kur katalikams 
yra prieinamiausią ir veikimo 
dirva plačiausia.

St. Raudonis, nuotaikai nuteik­
ti, solo padainavo tris daineles, 
už kurios iš vakarienės dalyvių 
susilaukė didelių plojimų. Kun. 
Martinkus paragino visus vaka­
rienės dalyvius sutartinai padai­
nuoti. Jis pirmasis užtraukė“Bi- 
jūnėlis žalias”, dalyviai pritarė. 
Toliau tęsėsi dar keliata liaudies 
dainų, visiems pritariant.

Kas dalyvavo kaibamoj vaka­
rienė j-pobuvy, nesigailėjo, bet 
buvo patenkintas. Geros nuoten- 
kos sudarimas tai nuopelnas 
Juozo Svirsko — vakarienės ve­
dėjo, kuris sugebėjo parinkti 
kaltėtojus ir tarpais pats vieną 
kitą juokingesnę mintį pareikš­
damas.

Vakarienės - pobūvio 3į^> vai. 
laikas labai greitai prabėgo. Va­
karienės dalyviai skirstėsi pa­
tenkinti. Kaikurie reiškė pagei­
davimų, kad LRKSA. 41-ojikp. 
darytų dažniau panašus pobū­
vius, kad tokiu pobūviu meto 
galima pasidalinti mintimis išsi­
kalbant vješai, kad galima išsi­
aiškinti jr pašalinti visus nes- 
landumus tarp senesniųjų Ame­
rikos ir naujai atvykusių lietu­
vių.

Dalyvavęs L.ž.

DR. ANTHONY ARENT
s J — LIETUVIS GYDYTOJAS — 

į Vidujinių Ligų Specialistas
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: §07 MAIN STREET - PARK BLDG.
Worcester, Mass. 

TEL- 7-2173—namai - TEL. 6-0671

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra mūsų didžiausias malo­
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS I

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Padėka
Ponioms Vincentai Kielienei, 

Emai Jankauskienei, Onai žide-, 
lienei, p. Antanui Kriaučialiui i 
ir skyriaus nariams: p.p. K.! 
Jonaičiui, Br. Mudėnui, J. Ka­
valiauskui, V. Tarailai, A. Va- 
geliui, A. Urbanavičiui ir vi­
siems kitiems, kurie prisidėjo 
prie sausio mėn. 24 d., 1953 m. 
pirmojo Dainos ir Literatūros 
Koncerto Worcesteryjp parengi­
mo, ir visiems kurie nepabijo­
jo blogo oro, atsilankiusiems 
svečiams, reiškia nuoširdžiausią 
padėką. ALTS. Valdyba

Išnuomojama
Kambarys išnuomavimui, vy­

rui ar moteriai su vaiku netoli 
“Norton Company”, Greendale. 
Telef. 2-1607- šaukit vakarais 
po keturių.

Butas (
Trijų kambarių butas su ra­

kandais ir maudyne išnuomavi­
mui; šiltas ir šaltas vanduo; su 
dujomis šildymas ir kepimas; 
nuoma $10. savaitei; 6 Gold 
gatvės; Tel. 3-0608; pašaukite 
telefonu prieš piet.

IŠDALINANT PARTIJOS LINIJOS

Daug karty, aš esu mačius 
šiuos keturius gerus telefono 
papročius sutaupant pinigų, 

bėdų, laiko ir draugy.

ŠAUKIMUS

nukas laiks nuo laiko pašaukė per 
partijps liniją, suteikiant progą savo 
kaimynams pašaukt. Atminkite — 
mandagumas daug reiškia partijos li­
nijose.

SUTEIKIANT ŽMONĖM LAIKO

Miss Gertrude E. Carlson
Chief Operator in Worcester, Mass.

Šis sutaupė bėdų — Tėvo svarbus 
pašaukimas buvo priimtas, dėlto da­
vė laiko atsakyt. Atsiminkite 10 
skambėjimų ima tiktai 60 sekundų.

« ------- 2--------------------------------
ŠAUKIANT TOLI PO 6-TOS 

VALANDOS VAKAROŠAUKIANT TOLI NUMERIU -

šis šaukimas sutaupė laiko — Sąlly 
pašaukė į tolimą vietą du kartu grei­
čiau, dėlto kad ji šaukė numeriu. 
Atminkite — laikykite surašą visiĮ 
tolimų vietų numerų, kuriuos dažnai 
šaukiate. -

šis šaukimas sutaupė pinigų — Moti­
na šaukė į tolimą vietą vakare. At­
minkite kainos yra pigesnės visą 
dieną sekmadienį, taipgi-

Atminkite šiuos keturius gerus telefono papročius. Jie pagelbsti 
telefono žmonėm suteikt jums kuo geriausia galima patarnavimą.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY
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